به تدریج روابط آنها با مسلمانان گرم و دوستانه شد و در محله‌های خود همان قانون مملکت خودشان را بین خود اعمال می کردند و از طرف دیگر چون در مملکتی که در آن اقامت داشتند کمتر کسی به قانون و رسوم خارجی‌ها و غربی‌ها آشنا بود به حکم ضرورت برای حل مرافعات به قضات خودشان مراجعه می کردند. آنها در ابتدا این قضات را از بین خود انتخاب می کردند ولی بعدها دولت‌های آنها مداخله کرده و مأموران مخصوصی برای این کار اعزام کردند. در سال ۴۵۲ ق / ۱۰۶۰م امپراطوری یونانی قسطنطنیه به مأموران اعزامی ونیز اجازه داد که به کلیه مسائل حقوقی و جزائی اتباع خود رسیدگی نمایند. سپس

در سال‌های بعد این امتیاز را به آنها داد که حتی در مرافعات بین اتباع ونیز و آسیای صغیر نیز قضاوت نمایند. می‌توان گفت که ایجاد کنسول و کاپیتولاسیون در مشرق زمین از همین جا شروع شد.^{۱۳}

نخستین بار، این قاعده حقوقی در قلمرو عثمانی به اجرا درآمد. دولت‌های اروپایی برای نخستین بار، در ۱۴۵۳م و در عصر سلطان سلیم از امتیاز معافیت از تعقیب در محاکم قضایی عثمانی برخوردار شدند. این مصونیت پس از معاهده میان فرانسه و عثمانی در ۱۵۳۵م به کاپیتولاسیون موسوم شد.^{۱۴}

هر چند اعطای این امتیاز به فرانسوی‌ها از سوی عثمانی، از موضع قدرت انجام گرفت اما دادن این امتیاز برای نخستین بار توسط دولت عثمانی به اتباع فرانسه، استقلال کاپیتولاسیون را در خاورمیانه پایه گذاشت و زمینه امتیازدهی بیشتر را در آن کشور و دیگر کشورهای اسلامی فراهم ساخت. در عهدنامه‌ای که در سال ۱۱۱۹هـ.ق / ۱۷۴۰م میان سلطان محمد اول (شاه عثمانی) و لویی پانزدهم (شاه فرانسه) به امضا رسید، اتباع فرانسه در قلمرو دولت عثمانی از اختیارات گسترده‌ای برخوردار شدند و رسماً رژیم کاپیتولاسیون بر آن کشور تحمیل گردید. دیگر دولت‌های اروپایی نیز برای اتباع خود امتیازات مشابهی را از دولت عثمانی گرفتند.

این امتیازها به صورت معاملاتی پایاپای و به منظور تقویت قدرت سیاسی مغولان به اروپاییان اعطا شد که یکی از نتایج آن ورود مبلغان مسیحی به ایران و ساختن کلیسا در شهرهایی مانند تبریز و نخجوان و ایجاد پایگاه اسقفی در این شهرها بود.^{۱۷} نخستین عهدنامه‌ای که به کاپیتولاسیون شباهت داشت و «در حد نوعی کاپیتولاسیون»^{۱۸} به شمار می‌رفت در سال

۱۳۰۵م/ ۷۰۵ق بین اولجایتو و تجار ونیزی منعقد شد. در این عهدنامه به ونیزی‌ها اجازه داده شد برای حل و فصل دعاوی بین خود و ایرانیان تعدادی کنسول به چند شهر معتبر ممالک ایلخانی بفرستند. بر این اساس اولین کنسول ونیزی‌ها در ۱۳۲۳م/ ۷۲۴ق وارد تبریز شد^{۱۹} و به دنبال آن دارالتجاره‌های متعددی نیز ساخته شد. به تدریج این مراکز معتبر شدند تا آن جا که جمهوری ونیز یک نفر مفتش مخصوص به تبریز فرستاد تا امور مؤسسات را به دقت تحت نظر و تفتیش بگیرد.^{۲۰}

از این زمان به بعد تا ورود برادران شرلی به ایران در عصر صفوی، هیچ گونه ارتباطی، که مؤید اعطای امتیاز از نوع حق قضاوت کنسولی باشد، میان ایرانیان و دول خارجه دیده نمی‌شود تا آن که شاه عباس صفوی در سال ۱۶۰۰م/ ۱۰۰۹ق به خواهش سرآنتولی شرلی، نماینده ویژه دولت انگلیس، فرمانی صادر کرد که به موجب آن بازرگانان انگلیسی از تعقیب و محاکمه در ایران مصونیت یافتند.^{۲۱}

در این فرمان برای نخستین بار حق قضاوت کنسولی در قالب این حکم: «هیچیک از قضاوت ما (ایرانیان) حق صدور حکمی بر ضد خود آنها یا اموال ایشان (انگلیسی‌ها) را نخواهند داشت»^{۲۲} به انگلستان داده شد.

روس‌ها برای تأمین منافع اقتصادی و سیاسی خود و دستیابی به بازار شبه قاره هند، همچنین پیشی گرفتن از رقیبان (فرانسه - انگلیس)، مجبور به لشکرکشی از خاک ایران بودند زیرا از طریق دریا به هندوستان دسترسی نداشتند. این تلاش‌ها به جنگ‌های خونین بین ایران و روس انجامید و نتایج شوم قراردادهای گلستان و ترکمانچای را به بار آورد.^{۳۱}

به موجب معاهده ترکمانچای مورخ ۱۲۴۳ق/ دهم فوریه ۱۸۲۸م، امپراطوری روسیه با زبردستی، عدم صلاحیت دادگاه‌های ایرانی را نسبت به شهروندان دولت فاتح به طور رسمی و نهادهینه ثبت و ضبط کرد و با برقراری کاپیتولاسیون، حق قضاوت کنسولگری روسیه را در همه پرونده‌های حقوقی و کیفری به نفع تابعان دولت روسیه در حوزه قضایی ایران بر این دولت مغلوب تحمیل کرد.^{۳۲}

دول اروپایی و آمریکایی از قبیل انگلستان، آمریکا، فرانسه، آلمان، هلند، اتریش، سوئد، سوئیس، بلژیک، دانمارک، اسپانیا، ایتالیا، آرژانتین و... به عنوان دولت «کامله الوداد» نسبت به پرونده‌های حقوقی و جزایی اتباع خود در ایران از حق قضاوت کنسولی بهره‌مند شدند. حق کاپیتولاسیون بعدها وسعت یافت. ناصرالدین شاه قاجار در ۱۲۷۹ق/ ۱۸۶۲ - ۱۸۶۳م دستورالعمل مفصلی در دو فصل راجع به «دیوانخانه عدلیه عظمی» صادر کرد که فصل اول آن به کاپیتولاسیون اختصاص داشت و شقوق مختلف محاکماتی را طبقه‌بندی می‌کرد که میان اتباع ایران و اتباع خارجه اتفاق می‌افتاد و از صلاحیت وزارت عدلیه خارج و لذا مستلزم دخالت وزارت خارجه بود.^{۳۹}

تأثیری نداشت اما به قول مخبرالسلطنه «گرچه در آن وقت بی‌تدارک بود ولی نغمه‌ای بود در گوشه‌ها».^{۶۳} چنین تلاش‌هایی هر چند کم‌رنگ و نامنسجم در دوره‌های بعدی تداوم یافت تا انقلاب سوسیالیستی شوروی به وقوع پیوست.

پس از برقراری رژیم سوسیالیستی در روسیه تروتسکی، وزیر خارجه دولت سوسیالیستی شوروی در ۲۶ دی ۱۲۹۶ / ۱۶ ژانویه ۱۹۱۸م، در نامه‌ای به کاردار سفارت ایران در پتروگراد، کلیه معاهدات، مقالات و قراردادهای منعقد شده میان دولت پیشین و دولت ایران را ملغی اعلام کرد.^{۶۴} این اعلامیه چنان بود که دولت انقلابی نخست، معاهده منعقد شده میان روس و انگلیس را لغو کرد و با منضم کردن دو کلمه «سابق» و «لاحق» بدان، راهی برای لغو کاپیتولاسیون بر ایران گشود.

این دولت، بر اساس اجماع هیأت وزراء، تصمیمی اتخاذ کرد که به موجب آن، مقرر گشت، محاکمه اتباع آذربایجان، قفقاز، گرجستان، ارمنستان و سایر دول منفک از روسیه همچنین محاکمه اتباع عثمانی، اتباع بین‌النهرین، شامات و سایر دولی که از این امپراطوری جدا شده بودند، از وزارت خارجه به عدلیه ارجاع گردد و از آن پس طرح دعوی در وزارت خارجه از عهده این نهاد ساقط گردد.^{۷۱}

دولت شوروی پیش از این دو بار، ابتدا در ۱۴ ژانویه ۱۹۱۸/ دی ۱۲۹۶ و سپس در ۲۶ ژوئن ۱۹۱۹ / تیر ۱۲۹۸ طی یادداشت‌هایی به دولت و ملت ایران اعلام داشته بود که آن دولت از رژیم کاپیتولاسیون و از تمام امتیازنامه‌ها و مزایایی که تزاریسم در ایران کسب کرده، صرف‌نظر می‌کند و تمام اموال و تأسیسات متعلق به سرمایه‌داران و دولت تزاری را در ایران به ملت ایران واگذار می‌کند و حق قضاوت کنسولی (کاپیتولاسیون) را ملغی شده اعلام می‌کند.^{۷۲}

بنابراین آن جناب اشرف مأمور است که موجبات اجرای این مقصود ما را فراهم سازد. قصر پهلوی. پنجم اردیبهشت ۱۳۰۶».^{۸۰}

پس از صدور این فرمان، پاکروان، کفیل وزارت امور خارجه وقت، به تاریخ ۱۰ مه ۱۹۲۷م مطابق ۱۹ اردیبهشت ۱۳۰۶ در نامه‌ای به وزرای مختار دول بیگانه در ایران الغای کاپیتولاسیون را اعلام کرد و از آنان خواست ظرف مدت یکسال که معاهدات منعقد می‌ماند طرفین کماکان جاریست، دولت متبوعشان به عقد معاهده جدید با دولت ایران اقدام نمایند.

این مناسبات یک سویه در سال‌های اولیه دهه ۱۳۲۰ش چنان سرعت گرفت که والاس موری، وزیرمختار آمریکا، در تلگرامی به وزارت خارجه آمریکا نوشت: «ما به زودی در وضعیتی قرار خواهیم گرفت که عملاً ایران را اداره خواهیم

انعقاد قرارداد نفت در ۱۳۳۳ش / ۱۹۵۴م؛ تشکیل ساواک در ۱۳۳۵ش / ۱۹۵۶م؛ انعقاد قرارداد نظامی در ۱۳۳۷ش / ۱۹۵۸م - که براساس آن ارتش شاه تحت فرمان مستشاران آمریکایی قرار می‌گرفت - همچنین انعقاد قرارداد دفاعی دوجانبه در اسفند ۱۳۳۷ش که ۵ ماه پس از آن دولت آمریکا مسئله وضعیت حقوقی نیروهای خود در ایران را با مقامات ایران در میان گذاشت، و سرانجام اصلاحات ارضی، زمینه‌های لازم برای طرح مجدد کاپیتولاسیون از سوی این کشور را فراهم آورد.^{۱۰۰}

- ۲۰- همان، ص ۵۷۲.
- ۲۱- سیدحسین امین «کاپیتولاسیون در ایران از معاهده ترکمانچای تا سقوط پهلوی»، ماهنامه حافظ، شماره ۳، خرداد ۱۳۸۳، ص ۳۶.
- ۲۲- مازندرانی، ع. وحید؛ مجموعه عهدنامه‌های تاریخی ایران از عهد هخامنشی تا عصر پهلوی، ۵۵۹ قبل از میلاد تا ۱۹۴۲ میلادی (۱۳۲۰ شمسی)، تهران: انتشارات وزارت امورخارجة شاهنشاهی، ۱۳۵۰ ش، ص ۶۲.
- ۲۳- ویلسن، سرآرنولد؛ خلیج فارس، ترجمه محمد سعیدی، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ دوم: ۱۳۶۶ ش، ص ۱۴۸.
- ۲۴- همان، ص ۱۴۹.
- ۲۵- مازندرانی، ع. وحید؛ همان جا.
- ۲۶- نوائی، عبدالحسین؛ اسناد و مکاتبات سیاسی ایران، ۱۰۳۸ تا ۱۱۰۵ ق همراه با یادداشت‌های تفصیلی، تهران: بنیاد فرهنگ ایران، چاپ اول: ۱۳۶۰ ش، ص ۱۵ (مقدمه).